Ubi vero de irregularitate ex homicidio voluntario sermo est, quamvis hæc privet etiam beneficiis obtentis, ex Trident. sess. 14, cap. 7, de Reformat. *Qui sua voluntate homicidium perpetraverit . . . omni ordine, beneficio, et officio ecclesiastico perpetuo careat*: attamen « S. congregatio Conc. in una Cremonensi censuit decretum Tridentini quod loquitur de incapacitate beneficiorum in qua sunt homicidæ, non extendi ad pensiones. » Garcias de Benef., p. 1, cap. 5, n. 135 et 136.

Decretum Trident. (sess. 14, cap. 7, de reformat.) non extendi ad pensiones referunt decisum N. Garcias. Armendar. Sic Barbosa in Trident. dicto cap. 7, sess. 14, n. 7. — « Irregularitas quæ repellit ab ordine non inducit incapacitatem pensionis, quia cap. 7, sess. 14, conc. Trid. hanc non comprehendit, ut declaravit S. congregatio Conc. in Novariensi 24, apr. 1635. » Monacellus. Formol. leg. pract. tom. II, tit. 13, n. 38, pag. 104.

Amplius « communis est Canonistarum sententia, dubium facti homicidii non esse spoliandum propriis beneficiis. Etenim cap. *Ad audientiam*, et cap. *Significasti*, de Homicidio, non longius extendit effectus huiusmodi dubiæ irregularitatis quam ad cessationem a sacro ministerio. » Suarez disp. 40, sect. 6, n. 6, de cens.; Bonacina disp. 7, q. 1, puncto 5, n. 8; sic Cabassutius prax. Jur. Con. lib. v, cap. 20, Irreg., n. 11.

« Irregularis, casu quo veniat privandus per sententiam beneficio ad cuius titulum fuit ordinatus, relinquendum quid est ei de fructibus beneficii, quibus veluti alimentis subveniri possit. » Barbosa Repert. Jur. Can. et Civ., v. *Irregularitas*.

Præterea « Irregularis habet vocem in capitulo, quia potestas ferendi vocem in capitulo non refertur ad actus ordinis, sed jurisdictionis, quæ canonico datur a jure per institutionem canonicam. Unde irregularis non privatur usu jurisdictionis ecclesiasticæ, sed sola ordinis susceptione vel usu. . . ., secus vero si vocem habeat ratione sacri ordinis. Et irregularis potest visitare, judicare, excommunicare suos subditos. » Barbosa, ibid.

Demum ut de dispensatione ab irregularitatibus aliqua dicamus, illud præmonendum « quod si dispensaretur a Papa super aliqua irregularitate sine justa causa dispensatio, erit valida, quamvis non licita; si vero dispensaretur ab inferiore, erit et amplius nulla. » D. de Ligor. de Irreg., n. 353.

« Episcopi, etiam electi et confirmati, subditos habentes, quamvis non consecrati dispensant vigore, conc. Trident. sess. 24, cap. 6, de reform. » Barbosa in h. cap. Trident., n. 2. Intellige in illis casibus quibus episcopi valent dispensare.

Quis autem valeat cum episcopo dispensare, si occurrat casus ut ipsemet incidat in aliquod delictorum super quibus potest cum sibi subditis dispensare juxta formam cit. decreti cap. 6, sess. 24, Trident. ? Posse

tunc alteri committere vices suas, ut secum dispenset, et ad se absolvendum proprium suum confessarium deputare cum eadem auctoritate quam ipse habet ex hoc decreto in sibi subditos, tenent Majolus. Suarez, Aloys. Ricc. . . Garcias, etc. Ita Barbosa in Trid. cit. cap. 6, sess. 24, de Reformat., n. 9, et alleg. 39, n. 15, de Offic. et potest. Episc. — « Quæsitum fuit a cardinalibus congregat. sic Garcias, an episcopo in aliquod delictorum de quibus hoc capite (cap. 6, sess. 24 Trident.) prolapsio liceat ad se absolvendum proprium confessarium deputare cum eadem auctoritate quam ipse potest ex eodem capite in sibi subditos exercere: Congregatio censuit id episcopo licere, etiamsi Romæ esset, et si extra suam diocesim. » Garcias de Benefic., p. xi, cap. 10, n. 139.

Jam vero quoad potestatem dispensandi in irregularitatibus episcopis competentem, illud notandum, ad hoc ut absolvant aliquem ab irregularitatibus in casibus sibi permisis, pollere debere in eum jurisdictione ordinaria, quam possunt extra diocesim exercere, et etiam circa absentes. Barbosa de Offic. et potestate episcopi, alleg. 39, n. 6 et 7.

Amplius, « Episcopum eo ipso quo aliquem irregularem admittit ad ordines, aut concedit litteras dimissorias, censi cum eo dispensare in irregularitatibus, aut concedere facultatem, ut dispensetur ab episcopo ad quem mittitur pro recipiendis ordinibus, modo sciat ordinandum esse irregularem, et intentionem habeat dispensandi, quia episcopus non præsumitur velle delinquere ordinando irregularem, aut concedendo facultatem ut promoveatur. » Barbosa ibid., n. 9.

Porro episcopus potest dispensare: In irregularitate occulta ob reiterationem baptismi; in suspensione, vel, si ita velis, in irregularitate occulta ob duos sacros ordines eodem die susceptos; cum irregulari ob administrationem in ordinibus male susceptis, si sit occultus; cum irregulari ob exercitacionem ordinum quos non habebat potest dispensari ab episcopo ut exerceat susceptos, ac alios suscipiat, modo delictum sit occultum: in mutilatione membri etiam voluntaria, si sit occulta. Barb. ibid., n. 36, et seqq. V. cæt. ad rem, v. *Ordo*.

« Dispensare hodie non potest episcopus in irregularitatibus provenientibus ex homicidio voluntario occulto, aut manifesto, neque ad ordines minores, nec ad simplex beneficium: ex conc. Trident., sess. 41, cap. 6. » Barbosa de offic. et potestate episcopi, cit. alleg. 39, n. 59.

Notandum denique quod « hodie irregularitas quæ provenit ex homicidio voluntario præsertim publico est indispensabilis, adeo ut etiam Papa absteineat a dispensatione, et rarissime vel nunquam reum habiliter, attenta dispositione Concil. sess. 14, cap. 7. » Monacellus form. leg. pract., suppl. ad tit. 16, tom. II, n. 221, pag. 89.

SCHOLION.

Quoad homicidium commissum a mandatario fines mandati excedendo, diximus supra cum Fagnano ex S. C. Conc. oraculo, mandantem in hoc casu non incurere irregularitatem quæ oritur ex homicidio voluntario; insuperque lectorem remisimus ad art. 1 *Irregularitas*, n. 44, ubi notatur mandantem aliquem baculo verberari eo expresso ne occidatur, si mandatarius fines mandati excedens percusserit et occiderit, non dicitur mandans irregularis ex homicidio voluntario, adeo ut sit indispensabilis: quia est solum voluntarium in causa, et non voluntarium directe et in se, neque dolum et per insidias, et potest proinde a Sede Apostolica dispensari: S. Congr. Concil. 2 nov. 1531 apud Monac. — Et generaliter quando mandatarius occidendo excessit limites mandati, irregularitas mandantis non est indispensabilis: S. C. conc. In Mantuana, 4 sept. 1604. apud Nicolium, Flosc. v. *Irregularitas*. — Ad totius rei explanationem textum cap. ult. de homic. in 6, lubet afferre, tenoris sequentis: « Is qui mandat aliquem verberari, licet expresse inhibeat ne occidatur ullatenus, vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius fines mandati excedens, mutilet vel occidat: cum mandando in culpa fuerit, et hoc evenire posse, debuerit cogitare. » Hinc Barbosa in comment. ad hunc textum, sic habet. « Mandans aliquem verberari, licet expresse prohibeat ne occidatur vel mutiletur, si mandatarius fines mandati excedendo, mutilet vel occidat, fit irregularis, quia mandando fuit in culpa, et debuit cogitare hoc posse evenire. » Collect. Doct. in l. V. Sexti Decret. de homic., cap. *Is qui*. — Quod si idem Barbosa in summa decis. Apost. v. *Irregularitas*, tradit ut sequitur, nempe: « Irregularitatem non incurrit mandans aliquem baculo verberari, eo expresso ne occideretur, si mandatarius armis percusserit, et occiderit, S. Congr. 2 sept. 1604; » intelligendum id videtur de irregularitate non indispensabili, ne hunc cl. script. sibi ipsi repugnantem, vel potius decretum supponere dicamus a mente Congr. Conc. ex haectenus dictis fortasse alienum.

Notavimus sup. episcopum *nominatim* suspensum, exercendo ordines, videlicet actum ordinis a quo fuit suspensus, fieri irregularem: ex Suarez de Cens., disp. 26, sect. 2, n. 2.

Sed præstat insuper addere quæ D. de Ligorio scribit in hæc verba. « Dubitatur an episcopus suspensus a pontificalibus incurrat irregularitatem si pontificalia exerceat, puta confirmando, consecrando calices, etc. Affirmant probabiliter Navar. Bonac. . . . Ratio quia etiam si sententia quod episcopatus sit tantum extensio ordinis sacerdotalis, et non distinctus, esset vera (quod negant plurimi), tamen non potest negari quod tale exercitium potestatis episcopalis sit actus ordinis sacri, si non distincti, saltem extensi; quapropter episcopus tunc dicitur vere exer-

cere actum sacri ordinis. — Si autem (en alter casus) episcopus suspensus a pontificalibus missam celebret solemniter in apparatu pontificali, certum est quod peccat. . . . An autem incurrat etiam irregularitatem? Affirmant Angel. . . Navar. . . Bopac. . . Fagn. . . Ratio quia talis celebratio est actus proprius ordinis episcopalis, cum non possit exerceri nisi ab episcopo consecrato. Negant vero probabiliter Layman. . . Sylv. . . Avila. . . Diana. . . cum Joan. Præpos., qui testatur hanc esse communiorem DD. sententiam. Ratio quia episcopus sacrificando non exerceat actum substantialem ordinis episcopalis, sed actum ordinis sacerdotalis, a quo non est suspensus; et quod celebratio fiat cum pontificalibus, per accidens se habet; irregularitas autem non incurritur nisi in exercitio actus ordinis prohibiti. Et hanc sententiam tenet etiam D. Anton. sic dicens: « Suspensus a pontificalibus, si celebret, in pontificalibus, non erit irregularis, quia pontificalia non sunt de substantia celebrationis, nec debemus judicare aliquem irregularem, nisi inveniatur expressum. » D. de Ligorio, de Suspens. cap. 3, n. 314.

Inter male promotos ad ordines recensuimus, cum D. de Ligorio, qui post matrimonium contractum ante consummationem ordinem sacrum recipit, renitente uxore. Talis quippe incurere irregularitatem videtur sane ex extravag. Joan. XXII, tit. 6, de voto, et voti redempt., his verbis expressa: « Antiquæ, etc., districtius inhibentes ne quisquam durante matrimonio, nondum etiam consummato, aliquem de sacris ordinibus præsumat suscipere. . . . Quod si secus a quoquam forsitan attentatum fuerit, ordinamus quod nec matrimonio soluto, in sic suscepto ordine ministrare, nec ad superiores ordines provehi, nec ad aliquod beneficium vel officium ecclesiasticum valeat promoveri. » Hinc Sanchez: « Quare hic ita promotus ad ordinem sacrum efficitur irregularis. » — « Existimo autem, sic idem cl. scriptor, ad incurrendam hanc irregularitatem desiderari dolum, atque ita quæcumque ignorantiam crassam juris vel facti, dummodo non sit affectata, nec ita crassa, ut sit ingens temeritas, excusare conjugatum sic promotum ab hac pœna. Ducor quod d. extravagans utatur verbo *non præsumat*, et statim, *quod si secus a quoquam forsitan attentatum fuerit*; atque ita solum præsumentem ascendere ad sacrum ordinem punit. Pœna autem præsumenti imposita dolum requirit, et excusat ab ea quævis ignorantia quæ nec affectata nec ingens temeritas sit. » De Matr. lib. vii, disp. 49, n. 2 et 3.